
João Pessoa - Domingo, 01 de Março de 2015Nº 15.770 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  35.733 DE 27 DE FEVEREIRO  DE  2015.

Ativa o Museu da Polícia Militar do Estado da Paraíba, e dá outras 
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto  na Lei Complementar 
nº 87, de 02 de dezembro de 2008,

DECRETA:
Art. 1º  Fica ativado e passa a fazer parte da Estrutura Organizacional e Funcional da 

Polícia Militar da Paraíba (PMPB), com a denominação de MUSEU DA POLÍCIA MILITAR, o museu 
da PMPB, criado pela Lei Complementar nº 87, de 02 de dezembro de 2008.

Art. 2º Caberá ao museu, entre outras coisas, constituir acervo composto por peças 
de uniformes, armas, fotografias, troféus, equipamentos, documentos e objetos que se relacionem com 
a história da PMPB, com o objetivo de manter vivo o passado histórico da Corporação, promovendo a 
coleta, classificação, custódia e exposição desses materiais.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de  

fevereiro de 2015; 127º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº   1.082      		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei Estadual nº 8.234, de 31 de maio de 
2007, o Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, e o Decreto nº 17.799 de 02 de dezembro de 1988,

R E S O L V E designar para integrar o Conselho Estadual de Saúde - CES, na 
qualidade de membro Suplente, ÉRICA SIMONE BARBOSA DANTAS, como representante do 
segmento dos Trabalhadores na Área da Saúde, indicado pelo Sindicato dos Empregados em Esta-
belecimentos de Serviços de Saúde do Estado da Paraíba - SINDESEP, em substituição a ADRIANA 
BITENCOURT SILVA, até o término do atual mandato.

Ato Governamental nº   1.083     		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei Federal nº 11.947, de 16 de 
junho de 2009, a Resolução nº 26/2009, do Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação e o Decreto Estadual nº 21.259, de 22 de agosto de 2000, com suas posteriores modificações,

R E S O L V E designar para integrar o Conselho Estadual de Alimentação Escolar 
– CEAE, até o término do atual mandato em 31 de agosto de 2017, os membros abaixo relacionados:

Titular: ADEILTON SANTOS DA SILVA, como representante do Movimento Terra 
Trabalho e Liberdade – MTTL, em substituição a ADARLAM TADEU DA SILVA;

Suplente: ZILMA RÚBIA MAXIMINO, como representante do Fórum Estadual de 
Entidades para Segurança Alimentar, em substituição a JOSÉ ROBERTO DA SILVA;

Titular: MARIA ALISANDRA FIDELES DE OLIVEIRA, como representante do 
Centro de Apoio as Atividades Populares – Portais dos Movimentos Sociais – CAAP, em substituição a 
GIRLENE SOUSA DE OLIVEIRA;

Suplente: PATRÍCIA MELO MARTINS, como representante do Fórum Estadual 
de Entidades para Segurança Alimentar, em substituição a ELIANE PEREIRA LEITE CARVALHO;

Titular: JEANNE VIANA DOS SANTOS, como representante dos Pais de Alunos 
das Escolas da Rede Estadual de Ensino, em substituição a FABIANO ALVES DE LIMA;

Suplente: JOSÉ ROBERTO FERREIRA, como representante dos Pais de Alunos 
das Escolas da Rede Estadual de Ensino, em substituição a MARIA DAS GRAÇAS;

Ato Governamental nº   1.084     		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 86, incisos IV e VI, da Constituição Estadual, e tendo em vista o art. 7º, incisos II e XV, §§ 1º, 2º 
e 3º da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro,  combinado com 
as Diretrizes traçadas pela Resolução nº 244/2007 e os Decretos Estaduais nºs 20.217/1998 e 23.256/02,

R E S O L V E nomear ARISTEU CHAVES SOUSA para integrar o Conselho Estadual 
de Trânsito, como membro representante do DETRAN/PB.

Ato Governamental nº   1.085     		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto 
nº 33.426, de 31 de outubro de 2012,

R E S O L V E prorrogar os mandatos dos seguintes membros da Comissão Estadual 
da Verdade e da Preservação da Memória do Estado da Paraíba:

1 - Fábio Fernando Barbosa de Freitas;
2 - Iranice Gonçalves Muniz;
3 - Irene Marinheiro Jerônimo de Oliveira;
4 - João Manoel de Carvalho;
5 - Lúcia de Fátima Guerra Ferreira;
6 - Paulo Giovani Antonio Nunes; e
7 - Waldir Porfírio da Silva.

Ato Governamental nº   1.086     		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CAMILA DE ALMEIDA BENEVIDES para ocupar o car-
go de provimento em comissão de  Assistente da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da 
Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº   1.087    		               João Pessoa, 27 de fevereiro de 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da 
Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,  na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Medida Provisória nº 230, de 02 de janeiro de 2015,

R E S O L V E nomear CAMILLA CYNTHIA MESSIAS ALENCAR, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de Assistente da Assessoria Técnico-normativa e Controle Interno 
da Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, Símbolo CAD-6.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA       

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO       

RESENHA Nº 34/2015 /DEREH/GS    EXPEDIENTE DO DIA:    02/03/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição quelhe confere
o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e nos termos da Lei nº 7.419/03, DEFERIU os Processos dos
Profissionais do Grupo do Magistério de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL abaixo relacionados:

Nº Processo Matricula Nome Cargo Niv. Ant. Atual

14.030.446-1 136.854-1 JOSEFA SANTANA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 V VI

14.030.493-2 144.754-8 MARIA SOLANGE CARVALHO MARINHO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 IV V

14.030.460-6 81.525-0 VERINALDA LUCIO DE MORAIS PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

14.054.763-1 86.207-0 JOSE DE ARIMATEA ALVES GUEDES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 VI VII

14.030.635-8 141.362-7 MARIA ALVES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 IV V

14.030.653-6 165.595-7 RYLDO VANDERLEY DE SOUSA ALVES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

14.030.745-1 144.117-5 MARIA TEREZA CARTAXO ROCHA DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 2 IV V

14.054.768-1 145.102-2 JOSEFA JOSEANA DAVI PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 IV V

14.031.024-0 157.111-7 CLENILDA MARIA DANTAS GUIMARAES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

14.054.772-0 141.112-8 MARIA DO SOCORRO DUARTE ALMEIDA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 III IV

14.054.777-1 134.704-7 JOEL AZEVEDO GUIMARAES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 V VI

14.054.778-9 144.924-9 JOEL AZEVEDO GUIMARAES PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 IV V

14.031.186-6 157.153-2 DENISE SOUTO PEREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 I II

14.031.113-1 84.658-9 JOSE BERNARDO DA SILVA REGENTE DE ENSINO V VI

14.031.104-1 95.633-3 MARIA ELIZABETE DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

14.031.240-4 131.136-1 MARIA DE FATIMA AZEVEDO DO NASCIMENTO PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

14.031.238-2 131.071-2 SONIA MARIA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI

14.031.445-8 132.490-0 ANA LIDIA PIRES MARTINS DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 2 V VI

14.031.401-6 144.283-0 ANTONIA VIEIRA DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 3 IV V

14.031.339-7 134.617-2 HONORINA MARIA ESTRELA DE SOUSA PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA 1 V VI
      
      

   LIVÂNIA MARIA DA SILVA FARIAS    

   Secretaria de Estado da Administração    

1


